
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE 
Servizio: TUTELA ACQUA e ARIA 
 

OGGETTO:  Voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)  n. 9/2016,  adottata con D.D. n. 328 del 

30.03.2016, (già rilasciata alla Ditta Baimmobil s.r.l.) per lo scarico in corpo idrico superficiale  

(Torrente Galati) delle acque di prima pioggia e di dilavamento, provenienti dal piazzale di 

pertinenza all’immobile sito in S.S. 114 Bivio Galati Località S. Anna del Comune di Messina 

dalla  Ditta Campania Trasporti s.r.l. alla Ditta BRT S.p.a. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013; 

VISTA la circolare del MATTM prot. n. 49801 del 07.11.2013, recante chiarimenti interpretativi 

relativi alla disciplina dell’autorizzazione unica ambientale nella fase di prima applicazione 

del D.P.R. 13 Marzo 2013, n° 59; 

VISTA il D.P.C.M. del  08.05.2015; 

VISTA la D.D. n. 328 del 30.03.2016  con la quale si è proceduto all’adozione dell’AUA n. 9/2016 

a favore della Ditta BAIMMOBIL s.r.l. per lo scarico in corpo idrico superficiale (Torrente 

Galati) delle acque di prima pioggia e di dilavamento, provenienti dal piazzale di pertinenza 

dell’immobile sito in S.S. 114 Bivio Galati località S. Anna del Comune di Messina; 

VISTO  il Provvedimento Unico (P.U.)  prot. n° 108451 del 21.04.2016 con il quale il SUAP del 

Comune di Messina ha rilasciato alla Ditta BAIMMOBIL s.r.l. l’AUA sopra citata; 

VISTA la  D.D. n. 118 del 07/02/2018 con la quale questo Ufficio ha volturato l’AUA n. 9/2016 a 

favore della Ditta CAMPANIA Trasporti s.r.l., subentrante alla BAIMMOBIL s.r.l.; 

21 11/01/2019

21 15/01/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il Provvedimento Unico (P.U.)  n. 4/18 prot. n° 61719  del 07.03.2018 con il quale il SUAP 

del Comune di Messina ha rilasciato alla Ditta CAMPANIA Trasporti  s.r.l. la voltura 

dell’AUA sopra citata; 

VISTA la richiesta di voltura dell’AUA  n. 9/2016 per ulteriore variazione di titolarità,  assunta al 

Protocollo Generale di questo Ente al n° 41980/18 del 11.12.2018 ed   inoltrata  dal SUAP 

del Comune di Messina in pari data con prot. n. 25602, da parte del Sig. Antonio Colucci, in 

qualità di rappresentante legale della  società  cedente CAMPANIA  s.r.l. a favore della 

società subentrante BRT S.p.A.  iscritta alla C.C.I.A.A. di Milano al n° 1734257 con  P.IVA 

e C.F. 04507990150, il cui rappresentante legale è il sig. Domenico Simone; 

VISTO l’atto di fusione rep. N. 134704 fascicolo n. 42886, registrato a Bologna 1° Uff. territoriale il 

12/10/2018 al n. 18536  serie1/T allegato alla richiesta di voltura sopra riportata; 

RITENUTO che la variazione  non comporta modifiche sostanziali all’Autorizzazione Unica Ambientale 

a suo tempo rilasciata alla Ditta  BAIMMOBIL s.r.l.; 

RITENUTO che il presente provvedimento sia parte integrante dell’AUA n. 9/2016 e che sia suscettibile 

di revoca o modifica e comunque subordinato alle altre norme regolamentari, anche 

regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o   integrazione della normativa 

attualmente vigente; 

VISTA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” approvato con Decreto Sindacale n° 10 del 

22.06.2016 – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 

190 del 06/11/2012; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente; 

VISTO lo Statuto Provinciale;  

VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che detta le disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle norme introdotte dal Regolamento UE 679/2016 per il trattamento dei dati 

personali; 

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Città Metropolitane continuano 

ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali; 

 

PROPONE 

per quanto in premessa di 

VOLTURARE 

l’Autorizzazione Unica Ambientale n. 9/2016, adottata con D.D. n. 328 del 30.03.216 e rilasciata con P.U. prot. 

n. 108451 del 21.04.2016 dal SUAP di Messina, per lo scarico in corpo idrico superficiale (Torrente Galati) 

delle acque di prima pioggia e di dilavamento, provenienti dal piazzale di pertinenza all’immobile sito in S.S. 

114 Bivio Galati Località S. Anna del Comune di Messina dalla  Ditta CAMPANIA TRASPORTI s.r.l. alla 

Ditta BRT S.p.A. alle seguenti condizioni: 

Art. 1) La Ditta subentrante dovrà rispettare le prescrizioni riportate nel N.O. rilasciato dal Dipartimento Sanità 

e Ambiente - Area Tecnica del Comune  di Messina allegato all’AUA e che ne fa parte integrante.   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

Art. 2) La Ditta subentrante dovrà comunicare a questa Direzione e all’Ufficio Tecnico del Comune di 

Messina eventuali modifiche strutturali che comportino variazioni quali - quantitative alle caratteristiche dello 

scarico ed eventuale trasferimento della gestione e/o proprietà dell’insediamento. 

Art. 3) Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative non previste dal presente 

atto, nonché i diritti di terzi. 

Art. 4)  La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nell’AUA n. 9/2016 e/o nei suoi allegati comporta 

l’adozione dei provvedimenti restrittivi e sanzionatori previsti dalla normativa di settore. 

 

   Il Responsabile dell’Ufficio                      Il Funzionario Responsabile  del Servizio 

     Dott.ssa Ileana Padovano                                         Dott.ssa Concetta Cappello   
  

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 

di 

VOLTURARE 

l’Autorizzazione Unica Ambientale n. 9/2016, adottata con D.D. n. 328 del 30.03.216 e rilasciata con P.U. prot. 

n. 108451 del 21.04.2016 dal SUAP di Messina, per lo scarico in corpo idrico superficiale (Torrente Galati) 

delle acque di prima pioggia e di dilavamento, provenienti dal piazzale di pertinenza all’immobile sito in S.S. 

114 Bivio Galati Località S. Anna del Comune di Messina dalla  Ditta CAMPANIA TRASPORTI s.r.l. alla 

Ditta BRT S.p.A. alle seguenti condizioni:Art. 1) La Ditta subentrante dovrà rispettare le prescrizioni riportate 

nel N.O. rilasciato dal Dipartimento Sanità e Ambiente - Area Tecnica del Comune  di Messina allegato 

all’AUA e che ne fa parte integrante.   

Art. 2) La Ditta subentrante dovrà comunicare a questa Direzione e all’Ufficio Tecnico del Comune di 

Messina eventuali modifiche strutturali che comportino variazioni quali - quantitative alle caratteristiche dello 

scarico ed eventuale trasferimento della gestione e/o proprietà dell’insediamento. 

Art. 3) Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative non previste dal presente 

atto, nonché i diritti di terzi. 

Art. 4)  La mancata osservanza delle prescrizioni contenute nell’AUA n. 9/2016 e/o nei suoi allegati comporta 

l’adozione dei provvedimenti restrittivi e sanzionatori previsti dalla normativa di settore. 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

Si dispone la trasmissione all’Ufficio Albo di questo Ente per la pubblicazione di rito ed a tutti i soggetti 

previsti dal vigente regolamento d’organizzazione degli Uffici e dei servizi di questo Ente.  

Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso l’immobile sito in S.S. 114 

Bivio Galati Località S. Anna del Comune di Messina. 

Tutta la documentazione, sia cartacea che elettronica, rimane a disposizione dell’Autorità di controllo in 

qualunque momento ne voglia fare richiesta. 

 

Si dà atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa  ed è immediatamente 

esecutiva.  

 

Eventuali ricorsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro sessanta giorni dalla 

data di notifica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoventi giorni dalla data di notifica, al 

Presidente della Regione Siciliana.  

   

 

 

Messina, lì 11.01.2019 

            

                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.  

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE  

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


